
Bukovany
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Příbram GPS souřadnice: 49.574512N, 14.102534E

Nadmořská výška: 520 m n. m. První pís. zmínka: 1241 (783 let) Katastrální výměra: 316 ha

Počet obyvatel: 85 PSČ: 262 72

Adresa URL: www.bukovanypb.cz

Památky a zajímavosti Bukovany
Dominantu obce tvořil a stále tvoří zámek Bukovany. Jeho předchůdcem byla středověká tvrz, jejíž
majitelé se připomínají již v 1. polovině 14. století. Zámek samotný byl postaven někdy ve 2. polovině 16.
století.
Stavební popis sídla z roku 1692 zdůrazňuje, že už tehdy nebyly Bukovany nějakou skrovnou stavbou, ale
honosným dvoupatrovým zámkem s pěknou kaplí, věží a věžními hodinami, s početnými pokoji i
komnatami, s táflovými stropy ozdobenými malbami. Vedle zámku dodnes stojí uzavřený dvůr, kde stála
vinopalna, pivovar s kotlem na 10 sudů piva, kašna s rybami po celý rok, pekárna na pečení chleba, sklepy s
ledem na mnoho sudů piva i vína. Uvnitř dvora byly stáje pro hovězí dobytek a maštale pro 28 koní.
Panské hospodářství bylo vybaveno dalšími objekty. Na návrší byl ovčín pro 650 až 700 ovcí. Byla
zde i chmelnice na 5 až 6 centů ročně, vinice i bažantnice.
K bukovanskému panství patřilo také několik vsí se statky, lesy, poli a rybníky, na řece Vltavě pak s
mlýny a pilami. Zámek i dvůr obklopovaly na jižní straně rozlehlé okrasné, zelinářské i ovocné
zahrady.
V roce 1925 byl zámek prodán Československému červenému kříži a upraven na dětskou ozdravovnu,
která byla oficiálně dána do provozu 18. června 1931.
Bukovanský zámek je příkladem vhodného využití památkového objektu. Je cenný po stránce
historické i pro účely sociálně zdravotnické. Je situován v mimořádně krásném přírodním
prostředí. Zámek je velmi významný pro své dlouhodobé stavební úpravy, ve kterých obsáhl
téměř všechny etapy slohového vývoje od středověku až do současnosti.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7583/bukovany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 16:43:10


